período de apuração, equivalente ao montante de R$ 22.139.450,66. Em
consequência a esta alteração, os impostos diferidos foram calculados e
contabilizados no montante de R$ 5.068.467.

De acordo com o CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e
Retificação de Erro, para a correção de erros de exercícios anteriores,
se faz necessária a reapresentação das demonstrações financeiras do
exercício original onde ocorreu o evento, demonstrando-se os efeitos dos
ajustes, para que sejam preservados os impactos econômicos e a
comparabilidade das demonstrações financeiras. Desta forma, a
Sociedade está reapresentando as demonstrações financeiras para o
exercício findo em 31 de dezembro de 2017, alocando os ajustes no ano
base correspondente à redução dos impostos diferidos ativos.

BIGSAL - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE SUPLEMENTOS PARA NUTRIÇÃO ANIMAL S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em Reais)

13

Sumário dos efeitos da reclassificação nos principais grupos de ativo,
passivo e resultado das demonstrações financeiras condensadas, são
apresentadas a seguir:

 2017

Anteriormente
apresentado Ajuste Reapresentado

Total do ativo circulante 61.273.662 - 61.273.662
Total do ativo não circulante 231.649.827 (5.068.467) 226.581.360
Total do passivo circulante 27.969.585 - 27.969.585
Total do passivo não circulante 116.004.023 - 116.004.023
Patrimônio líquido 148.949.881 (5.068.467) 143.881.414
Reserva de ágio 47.723.808 (5.068.467) 42.655.341
Lucro líquido do exercício 14.591.243 (5.068.467) 9.522.776

2.3. Mudanças nas políticas contábeis e divulgações

a) Novas normas, interpretações e alterações com aplicação efetiva

após 01 de janeiro de 2019

CPC 06 Operações de Arrendamento Mercantil

IFRS 16 /CPC  06(R2) – Arrendamento mercantil-IFRS 16, esta nova
normaestabelece os princípios para o reconhecimento, mensuração,
apresentação e divulgação de operações de arrendamento mercantil e
exigeque os arrendatários contabilizem todos os arrendamentos
conforme um único modelo de balanço patrimonial, similar à
contabilização de arrendamentos financeiros nos moldes do CPC 06 (R1),

[…]

o arrendatário reconhece um passivo para efetuar ospagamentos (um
passivo de arrendamento) e um ativo representando o direito de usar o
ativo objeto durante o prazo do arrendamento (um ativo de direito de
uso). Os arrendatários devem reconhecer separadamente as despesas
com juros sobre o passivo de arrendamento e a despesa de depreciação
do ativo de direito de uso. Os critérios de reconhecimento e mensuração
dos arrendamentos nas demonstrações financeiras dos arrendadores
ficam substancialmente mantidos.

O IFRS 16 entra em vigor para o exercício iniciado em 1 de janeiro de
2019 e substitui a IAS 17 – Operações de Arrendamento Mercantil e
correspondentes interpretações. A Companhia não identificou ajustes
relevantes da adoção do novo pronunciamento.

BIGSAL - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE SUPLEMENTOS PARA NUTRIÇÃO ANIMAL S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em Reais)

13

Sumário dos efeitos da reclassificação nos principais grupos de ativo,
passivo e resultado das demonstrações financeiras condensadas, são
apresentadas a seguir:

 2017

Anteriormente
apresentado Ajuste Reapresentado

Total do ativo circulante 61.273.662 - 61.273.662
Total do ativo não circulante 231.649.827 (5.068.467) 226.581.360
Total do passivo circulante 27.969.585 - 27.969.585
Total do passivo não circulante 116.004.023 - 116.004.023
Patrimônio líquido 148.949.881 (5.068.467) 143.881.414
Reserva de ágio 47.723.808 (5.068.467) 42.655.341
Lucro líquido do exercício 14.591.243 (5.068.467) 9.522.776

2.3. Mudanças nas políticas contábeis e divulgações

a) Novas normas, interpretações e alterações com aplicação efetiva

após 01 de janeiro de 2019

CPC 06 Operações de Arrendamento Mercantil

IFRS 16 /CPC  06(R2) – Arrendamento mercantil-IFRS 16, esta nova
normaestabelece os princípios para o reconhecimento, mensuração,
apresentação e divulgação de operações de arrendamento mercantil e
exigeque os arrendatários contabilizem todos os arrendamentos
conforme um único modelo de balanço patrimonial, similar à
contabilização de arrendamentos financeiros nos moldes do CPC 06 (R1),